
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101192
Prefeitura Municipal de Santarém. Secretaria Municipal de 
Transporte Público e Trânsito–SMT. Extrato de Contrato Pregão 
Presencial nº 002/2010. Espécie: Contrato nº. 004/2010 
– Pregão Presencial nº. 002/2010, celebrado entre o 
Município de Santarém, através da Secretaria Municipal de 
Transporte Público e Trânsito e a empresa RAIMUNDO RENATO 
MARINHO DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ Nº: 04.542.569/0001-30. 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SMT. Vigência: 12/04/2010 a 12/04/2011. 
Fundamento na Lei nº. 8.666/93. Valor: R$ 262.552,00 (duzentos 
e sessenta e dois mil e quinhentos e cinqüenta e dois reais). 
Referente aos Itens 01, 02, 03, 04 e 05. Santarém-Pará, 07 de 
maio de 2010. Sandro Tárcito da Costa Lopes - Sec. Municipal de 
Transporte Público e Trânsito
Prefeitura Municipal de Santarém. Secretaria Municipal de 
Transporte Público e Trânsito-SMT. Resultado de Julgamento 
Pregão Presencial nº 002/2010 – SMT. A Secretaria 
Municipal de Transporte Público e Trânsito, em cumprimento ao 
disposto no artigo 109 §1º da Lei Nº 8.666/93, torna público o 
resultado do Pregão Presencial Nº 002/2010, cujo Objeto 
é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER A SMT. EMPRESA: RAIMUNDO RENATO MARINHO DE 
OLIVEIRA - EPP, CNPJ Nº: 04.542.569/0001-30. Santarém-Pará, 
07 de maio de 2010. Sandro Tárcito da Costa Lopes - Secretário 
Municipal de Transporte Público e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101532

Secretaria Municipal de Educação. Processo n° 081/2010-
CPL/PPE/SEVOP/PMM. Dispensa de Licitação nº 
005/2010-CPL/PPE/SEVOP/PMM. Despacho. Considerando 
o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da 
Procuradoria Jurídica do Município de Marabá, fica efetivada a 
contratação através do processo de Dispensa de Licitação Nº 
005/2010-CPL/PPE/SEVOP/PMM, da FUNDAÇÃO DARCY 
RIBEIRO - FUNDAR atendido o que preceitua o art. 24, inciso 
XIII e cumprido o que estabelece o art. 26, parágrafo único da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Marabá/PA, 19 de Abril de 2010. 
MAURINO MAGALHÃES DE LIMA

 Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2010/SEMED/PMM.

Contratante: Prefeitura Municipal de Marabá/Secretaria Municipal 
de Educação - Contratado: FUNDAÇÃO DARCY RIBEIRO – 
FUNDAR - Objeto: Realização do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovens - Capacitação dos Formadores, Gestores Municipais e 
Educadores que atuam no PROJOVEM - originário do Processo 
Administrativo Nº 081/2010/CPL/PPE/SEVOP/PMM, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2009-CPL/PPE/SEVOP/
PMM - Valor: R$  86.012,00 - Período: 18 (dezoito) meses a 
contar da data da assinatura 

 Data da Assinatura: 30 de Abril de 2010 Assinaturas:
 NEY CALANDRINI DE AZEVEDO e PAULO DE F. RIBEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA) 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101409

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2010-004

OBJETO: Obras civis e transito. ABERTURA: 25.05.2010 às 
09:00 horas. Informações sobre edital estará a disposição 
dos interessados, na Praça Tiradentes, 100 Monte Alegre-PA. 
Telefone (93)3533-1127. Monte Alegre-PA, 10 de maio de 2010. 
Waldinildo Azevedo Macêdo Presidente da Comissão Especial de 
Licitação

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101238

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
A Prefeitura Municipal de Uruará publica Pregão P Nº 9/2010-
00038, abertura dia 20/05/10, 14hs, local sede do Poder 
Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 520, objeto 
é a contração de empresa para fornecimento de materiais de 
construções a serem utilizados na confecção de asfalto para 
pavimentação de vias publicas. Informações, fone (93) 3532-
2966. Edital R$ 50,00.

 Uruará – Pa, 07/05/10.

 PREFEITURA DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101344
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para Limpeza 
Urbana e Conservação de Vias Públicas do Município que se 
realizará no dia 20/05/2010 – Hora 09:30 no Auditório Orlando 
Nunes no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de Salinópolis. O 
edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de 
Salinópolis na CPL de 09:00 às 12:00h no valor de R$ 50,00.

Luiz A. Rodrigues Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100984

CONT. – 362/10 – Pregão Presencial – 026/10, PMP/
IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA. Obj:Aquis. de centrais 
de ar para as E.M.E.F. das Zonas Urbana, Rural e Indígena, bem 
como para as E.M.E.Infantil da zona Urbana. Valor global estim.: 
R$ 189.750,00. Vig.: 30/04/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB.Pgm/
Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki. 
CONT. – 363/10 – Pregão Presencial – 026/10, PMP/PRINT 
ARTS INFORMÁTICA LTDA-ME. Obj:Aquis. de centrais de ar e 
ventiladores de teto para as E.M.E.F. das Zonas Urbana, Rural e 
Indígena, bem como de centrais de ar para as E.M.E.Infantil da 
zona Urbana. Valor global estim.: R$ 97.428,84. Vig.: 30/04/10 
a 31/12/10. Rec: FUNDEB.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki. 
CONT. – 364/10 – Pregão Presencial – 026/10, PMP/J.L.R. 
ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS-EPP. Obj:Aquis. de ventiladores 
de parede para as E.M.E.F. das Zonas Urbana, Rural e Indígena, 
bem como para as E.M.E.Infantil da zona Urbana. Valor global 
estim.: R$ 45.998,40. Vig.: 30/04/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki. 
CONT. – 368/10 – Dispensa de Licitação – 017/10, PMP/
SIRATUS PUBLICIDADE LTDA. Obj:Cont. de espaço 
publicitário em canal de televisão, para veiculação de boletins 
informativos da Administração Pública, no período de maio 
e junho/2010. Valor global.:R$ 23.000,00. Vig.: 01/05/10 a 
30/06/10. Rec: Próprio.Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
Adnan Demachki.  

Pregoeiro
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PÁ. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101502

ERRATA DO EDITAL.                    
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N º 04/2010-C 

No Item 7.1 onde se lê - As empresas legalmente constituídas, cujo 
o capital social integralizado, seja de no mínimo de R$: 744.520,30 
(setecentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais e trinta 
centavos), integralizados até 30 dias anterior a data da abertura das 
propostas, cuja comprovação far-se-á pelo registro na junta comercial 
do respectivo estado.
leia-se As empresas legalmente constituídas, cujo ó capital social 
integralizado, seja de no mínimo de R$: 744.520,30 (setecentos e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais e trinta centavos). Até 
a abertura das propostas.
No Item 28.14.1 onde se lê - Certidão de Registro e Quitação expedida 
pelo Crea, demonstrando que a empresa dispõe de Engenheiro Civil 
ou Arquiteto e Engenheiro Sanitarista em seu quadro técnico, com 
mais 30 dias com responsável técnico pela empresa;
Lê se - Certidão de Registro e Quitação expedida pelo Crea, 
demonstrando que a empresa dispõe de Engenheiro Civil ou 
Arquiteto ou Engenheiro Sanitarista em seu quadro técnico, com 
mais 30 dias com responsável técnico pela empresa.

 Jacundá, Pá. 05 de Maio de 2010. 
Ivonir Barbosa de Lima 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101490

Comunicado de Licitação Deserta. Pregão Presencial 
012/2010 PMC-PP-SRP que versa sobre a contratação de 
pessoa jurídica para serviço de manutenção de máquinas e 
veículos foi DESERTA, não compareceu participantes interessados 
em adquirir o edital. Pregão Presencial 015/2010 PMC-PP-
SRP que versa sobre a contratação de pessoa jurídica para 
serviços de transporte escolar para rede municipal de ensino 
foi DESERTA, não compareceu participantes interessados em 
adquirir o edital. EM FACE DA DESERÇÃO DOS CERTAMES ACIMA, 
PUBLICAMOS: Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Curuçá 
usando de suas atribuições legais vem através de seu Pregoeiro 
tornar público o extrato de edital conforme abaixo: PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 023/2010 PMC 
– PP - SRP MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Registro de 
Preços que objetiva a contratação de serviços de manutenção 
de máquinas e veículos da Prefeitura Municipal de Curuçá - PA. 
Data da Abertura: 20/05/2010. Horário: 08:00 Hs. PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 024/2010 PMC 
– PP - SRP MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Registro de 
Preços que objetiva a contratação de serviços de transporte 
escolar para rede municipal e estadual de ensino. Data da 
Abertura: 20/05/2010. Horário: 15:00 Hs. Será julgado o 
processo de licitação na sala de licitações da Prefeitura Municipal 
de Curuçá-PA. Os interessados o edital está disponível na C.P.L.

MADEIREIRA ALTO GIRO LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100975

CNPJ nº 05.939.621/0001-59, localizada a Rodovia Transcametá 
s/n km 01, CEP 68.458-000, Tucuruí-PA, torna público que 
requereu junto a SEMA, a Renovação da Licença de Operação - 
(LO) - Prot. s ob. o número 2009/0000031326 em 6/11/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PÁ.
ERRATA DO EDITAL.   

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N º 05/2010-C
No Item 7.1 onde se lê - As empresas legalmente constituídas, 
cujo o capital social integralizado, seja de no mínimo de R$: R$: 
722.222,90 (setecentos e vinte dois mil, duzentos e vinte dois 
reais e noventa centavos), integralizados até 30 dias anterior a 
data da abertura das propostas, cuja comprovação far-se-á pelo 
registro na junta comercial do respectivo estado.
Lê se - As empresas legalmente constituídas, cujo o capital 
social integralizado, seja de no mínimo de R$: R$: 722.222,90 
(setecentos e vinte dois mil, duzentos e vinte dois reais e noventa 
centavos). Até a abertura das propostas 
No Item 28.14.1 onde se lê - Certidão de Registro e Quitação 
expedida pelo Crea, demonstrando que a empresa dispõe de 
Engenheiro Civil ou Arquiteto e Engenheiro Sanitarista em seu 
quadro técnico, com mais 30 dias com responsável técnico pela 
empresa; 
Lê se - Certidão de Registro e Quitação expedida pelo Crea, 
demonstrando que a empresa dispõe de Engenheiro Civil ou 
Arquiteto ou Engenheiro Sanitarista em seu quadro técnico, com 
mais 30 dias com responsável técnico pela empresa.

 Jacundá, Pá. 05 de Maio de 2010.
 Ivonir Barbosa de Lima 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101497

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO Nº 9/2010-003SEMOB

 O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 24 de Maio de 2010, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
locação de caminhão utilitário capacidade mínima de 4 toneladas 
para atender necessidades da SEMOB/SAAEP no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, QUADRA 80, LOTE 
ESPECIAL - CIDADE NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA,  05 de Maio de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA 

 Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
 AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-006SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 26 de Maio de 
2010, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, 
tipo menor preço, para Execução da obra de construção da Praça 
da Agrovila Cedere I, do Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, 244 
LOTE ESPECIAL, BAIRRO - CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA,  05 de Maio de 2010
  FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101465

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA. 
ORIGEM: PP-003-PMO/2010. CONTRATO N°: 106/2010. 
CONTRATADA: SOUZA E REZENDE COMERCIO DE ARTIGOS 
VETERINARIOS LTDA - ME. VALOR TOTAL: R$ 382.374,00. 
OBJETO: Aquisição de sementes, ração para peixe, vacina 
contra Brucelose e febre Aftosa para uso nos Projetos e nas 
Campanhas realizada pela Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento deste Município RECURSO: Próprios da PMO 
VIGÊNCIA: 03 de Maio de 2010 a 30 de Novembro de 2010, 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2010.

Oriximiná, 07 de maio de 2010.
Joseane de Oliveira Seixa

Pregoeira


